1

ПРОТОКОЛ № 1

заседания (заочного)

Совета по подготовке и проведению конкурса на соискание

общероссийской общественной премии «СТАНДАРТИЗАТОР ГОДА – 2024»

(далее — Совет Премии, Премия, Конкурс)

г. Москва          « 11 » марта 2024 г.

Председательствовал: Председатель Совета Премии

Г.П. Воронин

Ответственный секретарь

Совета Премии: О.Н. Беззубова

Участвовали члены Совета: Г.П. Воронин, В.А. Бурмистров, А.М. Кузьмин, С.С.

Антонова, В.Я. Белобрагин, В.А. Гапанович, А.В.

Зажигалкин, А.Н. Лоцманов, Д.Е. Миронов, С.В. Пугачев

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение Положения о Премии.

2. Утверждение состава Жюри Премии.

3. Утверждение состава номинационных Комиссий Премии.

4. Утверждение сроков представления документов соискателей Премии.

5. О дополнительных поощрениях.

6. Об организации работ по проведению Конкурса

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение об общероссийской общественной премии «СТАНДАРТИЗАТОР ГОДА–

2024» (далее – Положение о Премии), разработанное на основе «Методических рекомендаций об

организации работ по подготовке и проведению конкурса на соискание общероссийской

общественной премии «Стандартизатор года», утвержденных приказом Министерства

промышленности и торговли Российской Федерации от 25.12.2020 г №4665, и приказа

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии (Росстандарта) от «09»

февраля 2024 г. № 348 «Об организации совета по подготовке и проведению конкурса на

соискание общероссийской общественной премии «СТАНДАРТИЗАТОР ГОДА–2024» и

утверждении его состава».

2. В соответствии с п. 3.4.1 Положения о Премии по согласованию с Организаторами Премии

утвердить состав Жюри Премии:

ЖЮРИ ПРЕМИИ:

1.  СТРЕХА

Анатолий Александрович

начальник отдела стандартизации в области

социальной сферы Департамента методического

обеспечения стандартизации и инновационных

технологий ФГБУ «Институт стандартизации»,

к.э.н., доцент — Председатель Жюри

2.  БОНДАРЬ президент Ассоциации по техническому

2

Любовь Александровна регулированию (АССТР), к.э.н.

3.  ВЕСНИНА

Елена Николаевна

Заместитель директора Департамента

государственной политики в области технического

регулирования, стандартизации и обеспечения

единства измерений Министерства промышленности

и торговли Российской Федерации

4.  ШУВАЛОВА
Ирина Александровна

Начальник Управления стандартизации

Федерального агентства по техническому

регулированию и метрологии

5.  РОЖКОВ Михаил

Анатольевич

Заместитель генерального директора по

техническому развитию АО «Трансмашхолдинг»

3. В соответствии с п. 3.3.1 Положения о Премии по согласованию с Организаторами Премии

утвердить составы номинационных Комиссий общероссийской общественной премии

«СТАНДАРТИЗАТОР ГОДА–2024»:

КОМИССИЯ №1: Номинация «За практический вклад в разработку стандартов,

 имеющих большое экономическое и социальное значение»:

1.  ЗВОРЫКИНА

Татьяна Ивановна

руководитель центра научных исследований и

технического регулирования в сфере услуг

Института региональных экономических

исследований, председатель ТК 346 «Бытовое

обслуживание населения», д.э.н., профессор —

Председатель Комиссии

2.  ГАРБУК

Сергей Владимирович

директор по научным проектам Национального

исследовательского университета Высшей школы

экономики (НИУ ВШЭ), председатель ТК 164

«Искусственный интеллект», к.т.н, с.н.с.

3.  ИВАНОВ
Алексей Владимирович

заместитель генерального директора ФГБУ

«Институт стандартизации»

4.  НЕДЗВЕЦКИЙ

Максим Юрьевич

генеральный директор ООО «Газпром ВНИИГАЗ»,

заместитель начальника Департамента ПАО

«Газпром», председатель ПК1 / ТК 023

«Общеотраслевые нормы и правила», заместитель

председателя Управляющего комитета ТК 023

«Нефтяная и газовая промышленность», к.э.н.

5.  ТОЛМАЧЕВ

Андрей Павлович

заместитель руководителя Центра системных

исследований по стандартизации оборонной

продукции ФГУП «ВНИИ «ЦЕНТР»

КОМИССИЯ №2: Номинация «За практический вклад в создание и функционирование

службы стандартизации на предприятиях (в организациях)»:

1.  ЛЕБЕДИНСКАЯ

Елена Владимировна

заместитель генерального директора ФГБУ

«Институт стандартизации» — Председатель

комиссии

2.  ГОРЧЕВ

Александр Иванович

заместитель директора филиала по науке ВНИИР -

филиал ФГУП «ВНИИМ им. Д.И. Менделеева» (г.

Казань), председатель технических комитетов ТК

024 «Метрологическое обеспечение добычи и учета

3

энергоресурсов (жидкостей и газов)»,

Межгосударственного технического комитета МТК

553 «Метрологическое обеспечение добычи и учета

энергоресурсов (жидкостей и газов)», ТК 1.4

«Расходометрия» международной организации

КООМЕТ, к.т.н.

3.  ДАНИЛОВ

Александр Александрович

директор ФБУ «Пензенский ЦСМ», д.т.н., профессор

4.  КОРОВКИН

Игорь Алексеевич

исполнительный директор НП «Объединение

автопроизводителей России, к.э.н.

5.  НОВИКОВ

Илья Сергеевич

директор Департамента сертификации,

стандартизации и лицензирования Госкорпорация

«Роскосмос», председатель ТК 321 «Ракетно-

космическая техника», старший преподаватель

кафедры «Управление качеством» Московского

авиационного института.

КОМИССИЯ №3: Номинация «За вклад в образовательную и учебно-просветительную

деятельность в области стандартизации и смежных с ней дисциплин»:

1.  БУДКИН

Юрий Валерьевич

советник генерального директора ФГБУ «Институт

стандартизации», д.т.н., профессор, Председатель

Комиссии

2.  ВАСИН

Сергей Александрович

президент Тульского отделения Академии проблем

качества, доктор технических наук, профессор

3.  КОМШИН

Александр Сергеевич

заведующий кафедрой «Метрология и

взаимозаменяемость» МГТУ им. Н.Э. Баумана,

доктор технических наук, доцент

4.  НОВИКОВ

Валерий Александрович

проректор ФГАОУ ДПО «АСМС», к.т.н., доцент

5.  РУСАКОВ

Илья Львович

заместитель директора программы развития,

начальник отдела интегрированной системы

менеджмента ФГБОУ ВО НИУ "МЭИ"

КОМИССИЯ №4: Номинация «За вклад в развитие научно-методических

основ стандартизации»:

1.  ФРОЛОВ

Вадим Анатольевич

начальник научного отдела ФГБУ «Институт

стандартизации», д.т.н., профессор - Председатель

комиссии

2.  АНТОНОВА

Ирина Ильгизовна

проректор по инновационно-проектной деятельности

Казанского инновационного университета имени

В.Г. Тимирясова, д.э.н., профессор

3.  ГОРБАШКО

Елена Анатольевна

проректор, заведующий кафедрой управления

качеством Санкт-Петербургского государственного

экономического университета, д.э.н., профессор

4

4.  БАС

Виталий Николаевич

генеральный директор ФБУ "Ростест-Москва", д.э.н.

5.  КОЗЛОВСКИЙ

Владимир Николаевич

Заведующий кафедрой «Теоретическая и общая

электротехника» ФГБОУ ВО «Самарский

государственный технический университет», д.т.н.,

профессор

4. Объявить началом Конкурса дату — 18 МАРТА 2024 года. Конкурсные документы направлять

в секретариат Премии с 18 МАРТА 2024 года по 31 АВГУСТА 2024 года включительно.

5. Членам Совета в срок до 13 сентября 2024 года направить в адрес ответственного секретаря

Совета Премии предложения по дополнительному поощрению соискателей премии (п.1.7

Положения о Премии).

6. Ответственному секретарю Премии, председателю Жюри Премии, председателям

номинационных Комиссий Премии обеспечить проведение закрепленных работ по проведению

конкурса в соответствии с Положением о Премии.

Председатель Совета Премии       Г.П. ВОРОНИН